1

教育委員会６月定例会会議録

平成 21 年 6 月 30 日（火）13：30～15：50

創遊館会議室

出席委員  1 番 小林道和 委員長

2 番 登坂高典 委員長職務代理者

3 番 遠藤清実 委員

4 番 柴田泰子 委員

職務のため出席した者の職氏名

教育長 安藤昭郎

主幹 奥山勝弘

課長補佐 花山 護

課長補佐 佐竹壽美（書記）

１．開  会

佐竹補佐の進行により小林委員長の開会宣言及びあいさつ

２．会議録署名委員の指名

２番 登坂高典委員長職務代理者を指名した。

３．前回議事録の確認

委員長の指示で５月定例教育委員会の会議録を朗読し全員異議なく承認

４．教育長の委任事項の報告

（１）日程的な事項

（２）当面の日程

２番委員 7 月 24 日、9 月 2 日の教育委員大会の内容はどうなのか。

教育長 7 月 10 日まで確認をしておきたい。

３番委員 県大会の大きなものは各市町村の実態が把握できることである。時間の取り方も問

題がある。意義のある大会にするためにも、県の方に働きかけていただきたい。

教育長 来年は寒河江西村山が当番であるので協議して行きたい。

３番委員 7 月 6 日～10 日までキャリアウィークとあるが、3 日間でもよいとの話があったが

5 日間なのか。

奥山主幹 当初の予定通り 5 日間で行います。

４番委員 はじめての学校訪問で感動した。特別支援学級の担任は普通学級の担任か。

奥山主幹 特別支援の免許を持っている方が全学校にいれば良いのですが、持っていない学校

もあります。担任ばかりでなく教職員全員で指導していくように各学校で取り組んでいます。

３番委員 特別支援学級の先生は大変である。情報収集や研修会は各学校でやっているのか。

奥山主幹 研修会は、県教育委員会、村山教育事務所で行っています。情報収集は特別支援コ

ーディネーターを中心にやっています。

３番委員 実際の学校現場では悩む場面も多いと思う。県等の指導はどうなのか。

奥山主幹 学校からの申し込みにより県の巡回指導があります。専門的に見ていただくときは

特別支援学校で特別に指導をしていただくこともできます。保護者対象のにこにこ相談の機

2

会もあります。

３番委員 いろんな場面がる。一人の先生が負担のならないようにしていかなければならない。

５．報告事項

佐竹補佐

①教科書採択の手順について

②放課後や休日の過ごし方について

③地域活性化・経済危機対策事業にかかる補正について

教育長 スポーツクラブの平日と土日のダブりはどの程度か。

奥山主幹 ほとんどがダブりと思われます。

４番委員 学習塾が少ないようであるが。

奥山主幹 寒河江まで行かないと少ないからだと考えます。

２番委員 家庭教師が多くなっている。家庭教師は多くの情報を持っている。

６．協議事項

（１）朝日町立宮宿小学校体育館について

教育長 資料に基づき説明した。

（２）次回の教育委員会定例会を７月２７日（月）午後１時から創遊館で開催することに決定し

た。

（３）その他

奥山主幹 （地区総体の結果、キャリアウィーク、7 月 28 日の研修会について、別紙により報

告）

花山補佐 （総合型地域スポーツクラブだよりの内容について報告）

３番委員 朝日町はこういう形というのが大切である。スキー学校を立ち上げる時に、指導者

の資格を取るのに大変であった。

以上、協議し、１５時５０分に６月定例会の会議を閉じた。

閉  会

会議録署名委員

委 員 長

調 整 委 員   佐 竹 壽 美